MESSANEN. CENSURARUM, SIVE IMMUNITATIS

PRO CURIA ARCHIEPISCOPALI,

CUM OFFICIALIBUS PRIORATIS RELIGIONIS, HIJEROSOLYMITANAE.

Casus disputatus in S. Congregatione Immunitatis, sopitus cum concordati temperamento.

An inferior Praelatus Ecclesiae exemptae, in qua actualem jurisdictionem habeat, se ingerere valeat in causis concernentibus immunitatem eiusdem Ecclesiae, vel aliarum sibi subjectarum, atque censuras proferre sine consensu Ordinarii loci; Et e converso, an, & quando Ordinarius proferre possit censuras contra exemptos, ubi praesertim isti habeat speciale indultum, ut ab Ordinariis locorum censurari non possint.

S U M M A R I U M.

- 1. Facili series.
2. Resolutio causa.
3. De casu simili, & de praetensione Regularium defendendae immunitatem suarum ecclesiasticum.
4. De attentatis lite pendente.
5. Quid agendum, si dubitetur an locus sit sacer.
6. De suppletionem negligentia Ordinarii.
7. Amisit facultatem faciendi propria auctoritate qui adis iudicem.
8. Licentia denegata a superiore, non potest concedi per inferiorem.
9. De privilegiis Religionis Hierosolymitanae circa exemptionem ab Ordinario.

- 19 De distinctione inter exemptionem passivam, & jurisdictionem activam.
- 20 Quando laici servientes dicta Religioni gaudeant exemptione.
- 21 Declaratur in quibus exemptio locum habeat, & in quibus non.
- 22 Ad quid Pralati inferioris retineant tribunal.
- 23 Quid in castreis, & locis habitatis, in quibus habeatur jurisdictionis cum populo.
- 24 De distinctione Pralatorum nullius cum territorio separato, & exemptiarum intra diocesim.
- 25 Defensio immunitatis Ecclesiastica est Episcopis tantum, etiam in locis nullius.
- 26 Quod Ordinarius procedat ad censuras contra exemptos.
- 27 Item contra non subditos.
- 28 Declaratur conclusio de qua, n. 17.
- 29 Et alia de qua, n. 18.
- 30 De eisdem conclusionibus, seu earum limitationibus quando procedant.
- 31 De ratione, ob quam licet denunciare excommunicatum etiam exemptum, vel non subditum.
- 32 Quomodo inferiores Pralati, & presertim Regulares possint non subditos denunciare excommunicatos.

D I S C. XIII.

**C**arcerato per Curiam secularem huius Civitatis Messanenensis de anno 1669. Augustino capitaliter bannito, in platea; seu plano ante Ecclesiam prioralem S. Joannis Hierosolymitani, ejusdem prioratus Procurator ( cui pro illius regionis usu promotoris fiscalis titulus vulgo tribuitur ) institit apud Archiepiscopum pro Ecclesiastica immunitatis ita violatae defensione, ac prolatione censurarum contra violatorem; Cumque transmissio monitorio, officiales seculares, ad se executum, allegassent, quod ille locus esset profanus, eique nulla ecclesiastica immunitas competeret, atque ad Gregorianam Constitutionis prescriptum, remississent carceratum, interim custodiendum in carceribus ipsius Archiepiscopi, qui mandavit desuper Partibus auditis, ac servatis servandis efformari processum; Hinc Vicarius dicti prioratus posthac ad censurarum prolationem, ob ecclesiasticam immunitatis violationem contra carcerantes processit, cum affixione cedulonum in locis publicis, unde propterea Archiepiscopum credens ita ejus jurisdictionem turbatam, atque usurparam esse, mandavit cedulones removeri, dictas censuras invalidas declarando, ac etiam formando processum contra dictum Vicarium, aliosque officiales prioratus, ut illos de his attentatis puniret; Eisque propterea recurrentibus ad S. Congregationem Immunitatis, atque exposito facto, eo modo quo ipsorum opportunitas exigebat, reportatur rescriptum *censuras sustineri*; Verum commparentibus in eadem S. Congreg. Agentibus, pro Archiepiscopo, atque exposita praemissa facti serie, rescriptum fuit ( juxta styllum, ) ut suspensis censuris, transmitteretur processus, praesertim super qualitate loci, an esset sacer, vel profanus, neque causa ulteriore progressum haberit, cum ob sequutum mortem carcerati in carceribus, cessavit occasio quaestionis cum Curia seculari, atque ex quibusdam prudentialibus motivis, cum quodam honesto temperamento alia controversia inter Curiam Archiepiscopalem, & officiales Prioratus, finem habuit.

3 In dispositione igitur habita in Sacra Congregatione, quando istud secundum rescriptum prodiit; Ego scripsi pro Archiepiscopo, ejusque Tribunali, pro quo etiam super confimili controversia cum eisdem officialibus prioratus in eadem Sacra Congregatione scripseram usque ab anno 1653. ut patet ex deductis in alia Messanen. *subtit. de jurisd. disc. 29.* quoniam ubique Regulares, exempti, praesertim vero, ac omnium magis; Milites, alique ministri huius insignis Hierosolymitanæ Religionis hanc erroneam retinent opinionem, seu pretensionem, ut defensionem immunitatis suarum Ecclesiarum eis incumbat, quodque Ordinarius tanquam in Ecclesia exempta se ingerere non possit.

Pro clariori autem magi que methodica resolutione, duas efformabam inspectiones; unam scilicet specialem in casu praeciso controversiae ob ejus particulares circumstantias; Et alteram generalem, pro quibuscumque casibus, qui in futurum contingere possent.

Quatenus ad primam inspectionem pertinet; Dicebam ( etiam cum sensu veritatis ) quod casus esset omnino planus, omnique disputatione indignus, quoniam ubi etiam generaliter, ac in abstracto aliquam substantiam haberet praesentio officialium huius prioratus, quod prior, vel ejus Vica-

rius tanquam in eo loco Ordinarius, procedere possit ad censuras contra violatores immunitatis propriae Ecclesiae; Adhuc tamen iste actus remanebat abique dubio attentatus, juxta vulgare, & quotidianam propositionem, quam in hac materia attentatorum habemus saepius deductam in sua sede *subtit. de judic.* quod scilicet introducta causa coram uno Judice competente, eaque pendente, attentata dicuntur omnia ea, quae coram alio Judice in forma judiciaria, fiant etiam quando agatur de continuatione propriae antiquae possessionis, quoniam vulgata regula, quod qui continuat, non attentat, procedit ubi jure suo ac privato continuatio sequatur, secus autem ubi ex auctoritate alterius Judicis in forma judiciaria, ut in dicta judiciorum sede pluries advertitur; Multo magis ubi haec ratio continuationis non vigeat; Et consequenter cum Procurator ejusdem prioratus causam introduxisset coram Ordinario coram quo ad praedictos actus processum esset; utique non poterat alter Judex sine dubio inferior, citra vitium attentatorum desuper manus apponere, quamvis etiam ex abundantia admitteretur, quod dici posset judex competens; Multo magis, & abique dubio, dicta competentia nullatenus accedente, ut infra in sequenti inspectione. Et quamvis ex parte Agentium pro dictis officialibus prioratus; ad excusandum haec attentata, replicaretur, quod ad id processum esset ob negligentiam Archiepiscopi in violatione immunitatis tuitione; At tamen erat leve refugium, quod nullum habebat probabile fundamentum; Tum ex deficiente negligentia praesupposito, dum praetendente Curia seculari, quod locus non esset sacer, & immunitas, sed mere profanus, eaque adimplente Gregorianae Constitutionis formam, remittendo captum ad carceres Episcopales, oportebat de hoc formiter cognoscere, neque ad censuras justè procedi poterat, dum controvenire, seu violare non dicitur ille, qui non comprehensionem allegat, eamque probare vult, cum modo, judicio pendente, servetur dictae Constitutionis forma transmittendi captum ad carceres Ordinarii, vel quatenus isti non sint tuti, ad alios eidem Ordinario bene vivos, & tutos carceres, etiam quandoque illos eorumdem Magistratum secularium, precario tamen nomine ipsius Ordinarii.

Tum etiam quia posita negligentia, istius suppletio pertinet ad superiorem, non autem ad inferiorem, & multo minus ad eum, qui partes colligantis assumpsit, cum tamen etiam in superiore, nimium raro, poeneque unquam derit ista suppletio, seu causa reassumptio in prima instantia ex sola ratione negligentiae, quae nimium de facili est excusabilis, ideoque in praxi servatur potius alia via appellationis à denegata justitia, ut advertitur in *adnot. ad C. T. sess. 24. de reform. c. 20.* Ideoque, ubi etiam re integra existente, potuisset iste Vicarius prioratus in publicatione hujusmodi censurarum se ingerere, adhuc tamen in hac facti specie defectus potestatis erat certus.

Multa enim denegantur illi, qui aliàs facultatem haberet, quando diversam eligit viam, ob quam alia, quam habebat sibi praclusa remaneat, ne facere possit; Ut puta habens facultatem capiendi possessionem propria auctoritate, si adest Judicem, atque in forma judiciaria id petat, tunc servare tenetur ordinem iudicij, qui pendente, non potest amplius, citra vitium attentatorum, vel nullitatis, hanc facultatem exercere, quoniam sibi impuret cur ea neglecta, aliam viam elegerit, ex deductis in hac materia per Manric. *de sacri. lib. 11. tit. 5. & lib. 22. tit. 22.* Rovit. *super pragmat. in rubr. de conservator. Cenc. de cens. q. 94.* Gregor. & add. *dec. 105. & in sua sede subtit. de judic.* agendo iudicio associationis.

Ita pariter ille, qui poterat cum licentia Magistratus inferioris, magis facilis, vel magis grati, aliquid agere, si adest alium superiorem, à quo licentia denegeretur, non poterit regredi ad inferiorem, illamque obtinere, atque obtenta non suffragatur, ut apud Seraph. *dec. 1328. n. 2.* cum similibus; Atque revera iste punctus videbatur omnino planus, quamvis ista facultas, vel iudicium admittit, multo vero magis ea nullatenus competente, ut infra.

Quo vero ad aliam inspectionem magis generalem; Cum scribentes pro officialibus prioratus insisterent in amplissimis privilegiis huius insignis, adeoque de Ecclesia Catholica emerita Religionis registratis, in *Constitutione 9. Pii IV.* quae habetur etiam impressa post ejusdem Religionis Statuta, & praesertim quod Priores vel Commendatarios, in eorum prioratibus, vel commendis declarantur veri Ordinarii; Ita potissimè comprobante praxi, ac possessione huius prioratus habentis erectum Tribunal formale, cum Vicario Generali, & Cancellario, ac Promotore fiscali, & cum carceribus; Dicebam eadem quae in specie ejusdem Religionis super hoc pri-

privilegio habentur plene, & ex professo deducta *subtit. de jurisd. disc. 1. cum pluribus seqq.* quod scilicet.

10 Aut agitur de privilegiis exemptionis à jurisdictione passiva Ordinariorum; Aut verò de eisdem privilegiis in ordine ad jurisdictionem activam, ad quam hodie absolutum est, ex ibi plene deductis, ut à passiva exemptione inferri non possit, cum ista sine dubio omnino diversa sint.

11 Ultraque autem pars percurrit solum ejusdem Religionis praesentibus, vel novitiis, non autem saeculares, de clero & Populo, nisi quatenus verificentur tria requisita Constitutionis Gregorii XIII. plene examinata *disc. 4. eod. tit. de jurisd. disc.* quod scilicet sint prioratum, vel commendarum servitio formiter addicti, atque intra eorumdem prioratum, vel commendarum septa religionis more vivant, sub obedientia superioris; His etenim requisitis concurrentibus, hujusmodi personae exemptae sunt à jurisdictione Ordinarii, atque subiacent ipsi Prioribus, vel Commendatariis, qui earum respectu, veri Ordinarii reputantur.

Verum id procedit, ac recipiendum est in causis propriis, ac privatis, non autem ubi eadem personae ( quamvis exemptae ) se ingerant in iis, quae percutiant spirituale regimen cleri, & populi saecularis, viventis in territorio Episcopi, cum tunc in hoc ejus subditi efficiantur, privilegiis non obstantibus, puta circa cutam animarum, & administrationem sacramentorum, seu concionem verbi Dei cum similibus, ut saepius *haec eod. tit. & in annot. ad S. C. T. & frequentius dicto tit. de jurisd.* advertitur.

Unde propterea, exagerata retentio formalis Tribunalis, verificabilis remanet in causis propriorum subditorum, in quibus dicta requisita verificentur, ob quorum copiam, & consequenter, ob causarum frequentiam, ita retineri dicatur dictum Tribunal; Multo magis quia forte, ex Regum antiquis concessionibus, vel ex antiqua consuetudine, aliqua etiam jurisdictione cum laicis respectu bonorum ac jurium prioratus competit; Non inde tamen inferri potest ad competentiam, vel exercitium jurisdictionis spiritualis activae cum clero, & populo saeculari, in quo dicta requisita Constitutionis Gregorii XIII. non verificentur.

Et quamvis hujusmodi prioratus, vel commendae nonnulla possideant castra, & loca inhabitata cum jurisdictione spirituali, & temporalis, etiam cum clero, & populo, juxta casus, de quibus *dicto tit. de jurisd. disc. 1. & duobus seqq.* in quibus praecise agitur de Prioratibus huius Sacrae Religionis; Nihilominus, ut ibidem advertitur, ista jurisdictione activa in clerum, & populum, non provenit ratione privilegiorum generalium Religionis, sed ratione rationum singularium ipsius Prioratus, vel commendae, ex indultis Apostolicis, vel ex antiqua consuetudine, eodem modo quo id com erit plebisque aliarum Religionum Monasteriis, ac Praelatis inferioribus, juxta plures casus de quibus agitur *eod. tit. de jurisd. disc. 29. cum pluribus seqq.* & consequenter nulli commune habent privilegia generalia cum istis iuris particularibus, quae pro majori parte competunt Monasteriis jure suo antiquo, etiam de tempore quo possidebantur per Benedictinam religionem ejusque Congregationes, vel alias Religiones, à quibus Apostolica Sedes eas difmembravit, atque huic Religioni concessit.

15 Istoque casu, intrat distinctio diversarum specierum hujusmodi Praelatorum plene acta *dicto disc. 1. de jurisd. & supra, disc. 1.* inter illos scilicet, qui sunt verè, & proprie Nullius, cum proprio territorio materialiter separato ab omni dioecesi, adeo ut ipsum territorium, in quo vivat clerus, & populus saecularis, habeat speciem dioecesis; Et illos Praelatos, qui habeant jurisdictionem cum clero, & populo vivente in loco existente intra limites alicujus dioecesis; Cum isto secundo casu non possint hodie post Concilium Tridentinum ex ejus decretis se ingerere in causis criminalibus, & matrimonialibus, & plerisque aliis, concernentibus curam animarum, ac administrationem sacramentorum, sive collationem ordinum, & concionem verbi Dei, cum similibus.

16 Multo vero magis ad effectum praesentis controversiae, immunitatis scilicet Ecclesiasticae localis, dum per Constitutionem Gregorii XIV. quae est huius materiae regulatrix, etiam in locis, verè, & proprie Nullius, cum verò territorio separato, hujusmodi inferiores Praelati, se ingerere non possunt, sed id commissum est Episcopo viciniori; Fortius itaque in isto casu, quod Ecclesia prioralis est intus ipsam Civitatem, & abique dubio intra territorium Episcopi.

Idem scribentes pro Prioratu, me reconveniebant cum iis, quae à me ipso pro eodem Archiepiscopo contra ipsammet Religionem, atque huius prioratus officiales, jam firmata erant *dicto disc. 29. de jurisd.* super propositione, quod

ubi agitur de censuris prolatis à lege, etiam cum exemptis, & non subditis, ad earum publicationem deveniri potest, Ac etiam cum iis quae habentur *eod. tit. disc. 47. & seq.* ut per viam defensionis propriorum jurium, etiam contra non subditos tanquam arma spiritualia adhiberi possint censuræ, quodque id solum per dictum Vicarium gestum esset.

Verum, licet ea, quae locis citatis deducuntur, in suis casibus vera sint, clarum tamen dicebam esse eorum non applicationem ad casum; Siquidem quatenus pertinet ad primam propositionem contentam *dicto disc. 29. de jurisd.* illa procedit juxta ea quae ibi, & alibi habentur, Et consequenter in suis terminis in quibus id liceat, atque congruat ibi assignata ratio, quod scilicet non importet actum jurisdictionalem, sed simplicem denunciationem, hujusmodi Praelati inferiores id facere poterunt intra propria septa, cum suis subditis; Vel etiam in januis propriae ecclesiae, aliisque locis, per viam privatarum schedularum certioratoriarum, abique eo quod contineant formam arctivam, seu obligatoriam eorum qui ligunt, & vident, ac evitandum commercium eorum, qui censurati denunciantur, juxta ponderationes, de quibus in Neapolitana implorationis brachii *disc. 10.* ideoque nil ad rem, quoniam non verificabatur illa notorietas, vel certitudo, quae necessaria est.

Et quoad aliam conclusionem de qua *dicto disc. 47. & 48. eod. tit. de jurisd.* admitterem pariter ejus veritatem in suo casu, ubi scilicet aliquis de facto injuriam, seu molestias Ecclesiae, ejusque Praelato inferret, aut suorum jurium, vel bonorum possessionem impediret, neque Praelato alia supplerent arma, cum quibus illam vim repellere posset, cum tunc jure defensionis, quae de jure naturae permessa est, ita vim vi repellendo, id liceat, in forma tamen extrajudiciali, tanquam in re notoria, ac de facto, non autem ubi forma iudicii requiratur, puta quia in illo actu, in quo quis ecclesiasticam immunitatem violare tentet, atque refugium extrahere, ille Praelatus localis, quando casus non patitur moras recurrendi ad Ordinarium, id agat ut impediret, & compesceret violare volentem, ne id agat, sive ad compescendum eum, qui jam violationis actum fecit, ut respiscat, atque Ecclesiam teintegret, cum tunc vicario jure Ordinarii, ad quem pertinet, in illa urgentia id agere posse permittatur, secus autem ubi hujusmodi circumstantiae non accedant, quoniam cum Canonis, & Constitutionis Apostolicae, custodiam, ac defensionem ecclesiasticae immunitatis, Episcopi commiserint, ita inferiores Praelati se ingerere in eo, quod non est suum, ac propterea alienam jurisdictionem usurpare dicerentur.

Neque id cessare dicitur ex eo, quod cum agatur de censuris prolatis à lege, non sic exercere jurisdictionem in excommunicando, sed solum gerere partes denunciatoris, & sic facere actum extrajudicialem, quem etiam praeco facere potest, ex duplici ratione; Primo quia punctus est in declaratione facti, quod non sit omnino notorium, & indubitatum, an scilicet illa persona partaverit, nec ne tale crimen, ob quod intet illa censura, quae à lege prolata est, ut *disc. seqq.*

Et secundo, quia denunciatio, seu publicatio incurfus censurarum non est nova poena, quae delinquenti inferatur, cum ipse jam illam incurserit, atque à lege censuratus rectè dici valeat, sed potius fit ad praecipiendum populo, & clero, ut illius commercium evitent, ita resultante etiam in censurato poena de facto, quod Ecclesiarum, ac divinorum participatione sibi interdicta, atque commercii privationem sentiendi, quamdam infamiam, ac etiam corporalem poenam patiatur, atque ita ad respicientiam inducatur. Et consequenter praecipere populo, à quo cavere debeat, necne, pertinet ad proprium populi Praelatum, & pastorem, atque est de rebus, quae concernunt curam animarum.

Et quamvis replicaretur, quod jurisdictionis usurpatio intrare posset, quando affixio cedulonum fieret per loca publica Civitatis, & sic in territorio Episcopi; Secus autem ubi in valvis, aliisque locis propriae ecclesiae, seu domus regularis exemptae; Dicebam tamen id esse tolerabile, quando ita occultè id fieret intra propria septa, & per viam denunciationis tantum, non autem per authenticos cedulones in forma jurisdictionali, ut pro admonitione propriorum subditorum tantum id deserviret, non autem ubi ad fores Ecclesiae, seu alias in loco publico ita & taliter, quod populo & clero saeculari innotescat, quoniam tunc intrat eadem ratio quae circa curam animarum, & administrationem sacramentorum pluries alibi *haec eodem tit. & frequentius subtit. de jurisd.* insinuata est, quod scilicet punctus non est in persona facientis, quae sit exempta, minusque in loco, sed est in ra-

tionem passiva personarum subditarum, cum quibus actus fiat; Si quidem Regulares exempti cum sola licentia, & approbatione proprii superioris, inter se ipsos possunt, in eorum Ecclesiis, vel septis, januis clausis, concionari, ac etiam sacramenta, aliaque divina ministrare, vel peragere, neque per hoc Episcopi jurisdictioni turbati dicitur; Et tamen non possunt sine Episcopi licentia, vel approbatione, etiam in ipsamet eorum Ecclesia exempta, concionari publice populo, sive eidem ministrare Sacramentum poenitentiae, vel alia, quae concernant curam animarum, quamvis utraque exemptio accederet, loci scilicet, & personae facientis ob subjectionem personarum, cum quibus factus actus qui ad Episcopum pertinet, atque in hoc est punctus.

ANNOT. AD DISC. XIII. cum seq.

1. Titulus de censuris contra Regulares, & exemptos, de quibus videantur deducta sub tit. de Jurisd. disc. 99. 100. 101. & 104. & disc. 43. in Adnot. ad S. C. T. & sub tit. de Regular. disc. 1. & 65.

2. Et de facultate Nuntii Neapolis in Adnot. ad S. C. disc. 33.

NEAPOLITANA CENSURARUM PRO PROMOTORE FISCALI CURIAE ARCHIEPISCOPALIS CUM PROCURATORE RELIGIONIS HIEROSOLIMITANAE.

Causa disputata coram A. C. resoluta pro Religione, seu eius professo.

An, & quando Ordinarius declarare possit excommunicatos, seu in alias censuras incurfos Regulares exemptos ab eius jurisdictione; Et incidenter, an, & quando intrent censuram prolatam a Concilio Tridentino, & Apostolicis Constitutionibus contra usurpatores, & occupatores bonorum Ecclesiarum.

S U M M A R I U M.

- 1. Facti series.
2. Ad quid scribi solet pro substinendis censuris, & poenis.
3. De privilegiis exemptivis Hierosolymitanae Religionis.
4. Quod Ordinarius possit declarare exemptos incurfos in censuras latas a jure.
5. Contrarium in isto casu, quodque censura non substineatur.
6. Declaratur quomodo, & quando procedat conclusio, de qua, n. 4.
7. Quomodo isto casu fiat processus.
8. Et quomodo fieri debeat citatio.
9. De applicatione ad casum controversae.
10. Quando intrent censura contra occupatores bonorum ecclesiae.
11. Quando exemptus per assumptionem numeris fiat subditus.
12. An exemptus possit se subijcere Ordinario.
13. Declaratur casus, de quo disc. 29. de Jurisd.
14. Quod erroneum sit procedere cum generalitatibus.

D I S C. XIV.

1. Comperto in vifitatione cujusdam devotae Ecclesiae existens in suburbis Civitatis, sub pia ibi frequenti administratione quorundam laicorum, qui Magistri nuncupantur, quod quidam Capellanus professor Ordinis S. Joannis Hierosolymitani, in ea Ecclesia celebrare, atque in aliis Ecclesiasticis functionibus adhiberi solitus, lampades, aliaque vasa argentea, & bona pretiosa occupasset, ac pignoraasset; Cum ob hujusmodi professorum amplam exemptionem (quae pro frequentiori praxi aliquam scandalose vivendi licentiam tribuere solet), practica bilis non esset coercitio in persona, vel in bonis, pro Ecclesia reintegratio; Hinc visum fuit Episcopo, vel ejus Vicario Generali, informato desuper processu, eoque citato, ac recusante comparere, in contumaciam eum declarare incursum in excommunicationem contentam in Concil. Trident. sess. 22. de reformat. cap. 11. & in Apostolicis Constitutionibus, illa praesertim, quae Coena dicitur, contra occupatores, & usurpatores bonorum Ecclesiarum, ita publice contra eum affixis cedulonis; Verum interposita appellatione ab A. C. per istum instante procuratore ipsius Religionis, ac etiam ipso met censurato, prodiit sententia declarans has censuras in-

validas, ac sine jurisdictione prolatas, eaque mihi probabilis visa est, quamvis scriberem pro Curia Archiepiscopali; Non quidem pro odibili effectu contra eam personam (cum ab hujusmodi causis qualificati professores Curiae omnino distineant) sed principaliter pro defensione jurisdictionis, ac majestatis Archiepiscopi, juxta plures consimiles quaestiones, de quibus hoc eod. tit. ac etiam sub tit. de Jurisd. disc. 29. 47. & 48. & in aliis.

In disputationibus autem desuper habitis, nulla cadebat quaestio super veritate exemptionis dictae personae in genere, quod esset jam professus hujus Religionis Hierosolymitanae, constituta ex tribus ordinibus pluries insinuat, sub tit. de Regular. praesertim, disc. 61. atque in professis non desiderantur tria requisiita constitutionis Gregorii XIII. de quibus in specie hujus Religionis habetur sub tit. de Jurisd. disc. 4. dum ea solum desiderantur in secularibus, non autem in professis; Atque inter alia hujus Religionis privilegia registrata in Constitutione 9. Pii IV. illud habetur in specie, ut nec personae, nec Ecclesiae ab Ordinarii locorum censuris innodari valeant; Scribendo autem more Advocati pro substinendis censuris, dicebam quod intrent ea, quae habentur disc. seq. ac etiam d. disc. 29. de Jurisd. quod scilicet, ubi non agitur de censuris latis ad hominem auctoritate sua, sed de latis a lege, tunc possit loci Ordinarius, exemptione non obstante, ad illarum declarationem devenire, ex ea congrua ratione, quod Ordinarius, non profert censuras, neque ejus potestatem exercet cum exempto, sed solum gerit partes denunciatoris illarum censurarum, quae a lege jam illatae sunt; idque ab omnibus fieri potest.

Multo vero magis ab Ordinario loci, ac altera dictae rationis ratione, quod scilicet huic ex proprii muneris debito incumbit inquirere, atque sibi commissum populum, & clerum certiorum reddere, quinam sint excommunicati, atque a fidelium consortio segregati, ut populus, & clerus, sciant, quorum commercium evitare debeat, ac respectivè quibus Ecclesiae ingressum permittere, vel prohibere, ut ex auctoritate Cardinal. Bonif. 12. & aliorum clem. 1. de privilegiis, & Felin. in c. non potest de sent. & re judic. n. 3. & Gambac. de potest. Legati lib. 8. cap. ... & de potestate in Regulares exemptos, bene firmant duo moderni magni practici Canonistae diu versati in Tribunalibus Curiae Archiepiscopalis & Nunciaturae Neapolis, nempe Genuen. in prax. Archiep. Neap. c. 59. in princ. & Campanil. in diversor. jur. Canon. rubr. 12. c. 16. n. 42. Giballin. de sac. Jur. disc. 4. q. 3. sub n. 7. vers. poterit, cum aliis de quibus, dicto disc. 29. de Jurisd.

Verum reflectendo ad veritatem ab initio Agentibus pro Curia Archiepiscopali de more liberè insinuatam, nimium dubitabam, ideoque resolutio fuit juxta votum, non ex fallacia conclusionis, quae vera est in casu suo, ejusque terminis retentis, sed ex fallacia applicationis.

Ea etenim procedit quando factum sit certum, vel notorium, adeo ut nulla indigeat discussione, ac Judicis declaratione, cum formali processu Judiciali, unde propterea Ordinarius nil eorum gerat, quae juris sunt, vel jurisdictionem cum ipsa persona censurata importent, sed solum ea quae sint facti, adeo ut actus principaliter tendat ad dictam certiorationem propriorum subditorum, ut sciant morbidam pecudem, a qua cavere debeant; Et sic in causa extrajudiciali, eodem modo quo ex traditione Innocent. considerant Canonistae procedendum esse in casu, quo censura adhibeatur contra non subditum tamquam arma defensiva, juxta deducta, disc. 47. & 48. de Jurisd. ut patet ex Felin. & aliis ubi supra, quorum dicta diligenter expedit Fagnan. in eod. cap. non potest, de sentent. & re judic. occasione agendi de aliquibus quaestionibus hujusmodi disputatis in S. Congregatione Concilii, cujus ipse fuit Secretarius, atque ita rectè procedunt declarationes ejusdem Sacrae Congregationis enunciatae dicto disc. 29. quod scilicet factum sit certum, & notorium, unde de consequenti certus, ac indubitatus sit incurfus censurarum juxta casum in hoc frequenter contingibilem incurfus censurae contentae in canon. h. quis suadente diabolo, quod publicam requirit percussione cum tali qualitate, ut nulla intret excusatio, seu Judicis discussio, ac declaratio; Secus autem ubi ipsum formalem percussione sit dubium, adeo ut ejus veritas pendat a depositione testium, an concludant, necne; Sive concludendo, an fides ejus adhibenda sit; Vel an accedat aliqua causa excusativa a censuris, puta quia ad defensionem, vel casualiter, &c. in summa, ubi debeat assumere partes Judicis, non autem illas simplicis publicatoris, vel denunciatoris.

Licet enim, etiam in facto certo, & notorio, ex quo etiam 7 certa

certa resultat consequentia incurfus censurarum ipso jure, aliquis processus adhibeatur, examinando scilicet testes super illo facto notorio, Attamen iste dicitur processus potius ad futuram memoriam, sive ad instructionem, ac informativam ipsum Ordinarii, vel alterius superioris Ecclesiastici, nempe inibi praesens non fuerit, dum etiam in factis notoriis Criminalista aliquem adhibent processum potius facti, quam juris, ut praesertim patet ex docto Criminalista Foller. in ejus prax. vers. Item quod est notorium delinquentis; Ac juxta eam informationem, de qua in fortioribus terminis Judicis laici super clericatu habetur, dicto tit. de Jurisd. disc. 64. cum similibus.

8. Ac etiam, licet tali casu procedi possit sine citatione; Quinimò aliqui velint, ut ita procedi debeat, quodque alias sit error, quasi quod illa potius vitiet processum ac prober fuisse tentam viam judicialem, quae cum non subdito teneri non potest; ut d. disc. 47. de Jurisd. Attamen praxis commendabilis recepit, ut praecedat citatio, non in forma judiciali, tanquam per exercitium jurisdictionis cum persona, sed in forma monitiva, & ex quadam urbanitate, eum constituendo reum voluntarium, juxta illam urbanam citationem, quam moderni introduxerunt in illa merè extrajudiciali concessione associationis familiae, quae petatur ab habente facultatem capiendi possessionem propria auctoritate, ex deductis in sua sede sub tit. de judic. agendo de remedio associationis; Sive juxta illam monitionem, quam Judex laicus faciat clerico in concursu creditorum laici debitoris coram ipso efformato, sive super alio judicio universalis successione, vel simili, in quo clericus interesse habere valeat, ex deductis pariter in dicta sua sede sub tit. de judic. ac etiam sub tit. de Jurisd. disc. 94. & alibi, ut in specie ex Felin. & aliis observat Fagn. d. c. non potest, n. 23.

9. Applicando autem ad rem; Ista theoria non erat applicabilis ad casum, dum in eo revera processum fuerat in forma judiciali, atque Ordinarius formales partes Judicis assumpsit, illaque ex facti qualitate omnino adsumenda erant, dum ipsum factum occupationis bonorum ager potius occultum, cum formali processu, & testium examine justificatum; Et (quod magis est) data etiam probatione facti, remanebat dubium juris, ac possibilitas legitimae defensionis, quia scilicet id egisset ex commissione, & mandato administratorum, vel ex alia causa excusativa positiva temeritate, quae necessaria est pro censuram incurfu; secus autem pro nullitate actus juxta distinctionem, quae ad materiam Extravaganis Ambrosio de reb. Eccles. non alien. habetur sub tit. de alienat. & contract. disc. 1. & alibi.

10. Et fortius quoniam censurae illatae per Concilium Tridentinum, & per Bullam Coenae, procedunt contra eos, qui potentialiter, vel de facto potius in forma publica, & jurisdictionali, seu auctoritativa, bona, & jura Ecclesiastica sibi usurpant, & occupant, puta in Principibus, & Baronibus, aliisque Dominis temporalibus, vel in Magistratibus, aliisque potentibus, qui potentialiter, & auctoritative id agant, adeo ut verificentur ea, quae latus habentur, dicto disc. 47. & 48. de Jurisd. quod scilicet intrent censuram tanquam arma, cum quibus Ecclesia ejus jura, & bona tueatur, secus autem in illa occupatione, quae redoleat speciem furis expliciti, vel impliciti juxta communem sensum Moralium, & aliorum adeo frequenter ageruntur de Bulla Coenae.

11. Eo vero casu dicebam ab initio, quo in ista causa consultus fui, quod Ordinarius, etiam in forma jurisdictionali, & judiciali, exemptione non obstante, procedere potuisset contra istum capellanum etiam ad coercionem personalem, vel realem, atque ubi subditi ratio exigeret, etiam ad censuras, quando scilicet ipse fuisset istius Ecclesiae, seu pii loci administrator, contra quem Ordinarius in vifitatione ad praescriptum Sacri Concilii Tridentini, sess. 22. cap. 8. & 9. rationum redditionem ab eo petere potuisset, cum reliquatus restitutione, quoniam tunc, ob assumptam ab exempto administrationem jure cujusdam quasi contractus, Ordinarii jurisdictioni se subijcere voluit, juxta illam subjectionem quae contracti dicitur per non subditum a manibus Judicis aliis sibi incompetentis, recipientem tutelam, vel aliam administrationem, sive pecuniam, vel hereditatem cum obligatione restituendi ad omne ejus mandatum, &c. juxta plures casus recentius dicto disc. 94. de Jurisd.

Quidquid enim fit de aliquibus casibus, de quibus ibi agitur in ordine ad clericum recipientem administrationem a manibus laicis laici habitualiter incompetentis cum omnimoda incompetencia, quam expressus consensus ipsius clerici tollere non potest, ista difficultas non intrat ubi agatur de Regularibus, vel aliis Ecclesiasticis personis, quae ac-

cidentaliter in sola privilegiativa ratione sint exemptae, cum ista sit exemptio dativa, & accidentalis, atque in Ordinario resedat nativa jurisdictioni habitualis, dum antiquitus ante introductionem hujusmodi privilegiorum, etiam Regulares ei in omnibus subiacebant, istaque habitus in plerisque casibus reducit ad actum, ut pluries advertitur in tit. de Regularib. & in altero de Jurisd. & in adnot. ad Concil. Trident. & alibi.

Et quamvis regula sit ut exempti neque volentes possint se subijcere jurisdictioni Ordinarii, vel alterius, a quo exempti sunt ex deductis d. tit. de Jurisd. disc. 25. & disc. 92. ex dec. 461. p. 5. & dec. 50. p. 8. rec. & aliis; Attamen id procedit, quando agatur de subjectione omnimoda, in causis indifferentibus, & personalibus, per viam regulam, unde propterea intraret ratio praedicti Sedis Apostolicae, vel alterius eorumdem exemptorum superioris, cui rationi dicta conclusio innixa est; Secus autem ubi id accidentaliter proveniat ratione muneris, vel ratione delicti &c. Quemadmodum enim regularis exemptus se ingerendo in cura animarum, & in administratione sacramentorum, vel accedendo ad Monasterium monialium, aut quid simile faciendo, efficitur in iis Ordinarii subditus, ex pluries insinuatis; Aut quod alienae dioecesis clericus delinquendo in diversis dioecesi, ratione delicti sit subditus illius Dioecese, ni, cujus non est, ita in praesenti.

Neque his adversantur ea, quae habentur dicto disc. 29. de Jurisd. in cujus casu iuste, ac fundatè Sac. Congregatio Immunitatis substinuit censuras ab Ordinario publicatas contra ipsummet Religionis milites capellanos; Tum quia publicum, & notorium erat factum gravis percussione clericum; Tum etiam quia dupliciter concurreret in eo casu competentia Ordinarii, nempe ob offensam, & turbatam ejus jurisdictionem, ac manuum injectionem in ministros, & officiales Curiae Archiepiscopalis; Ac etiam quia agebatur de materia Ecclesiasticae immunitatis localis juxta casum, de quo in alia Messanen. hoc eod. tit. disc. praeced. unde propterea ad praescriptum Constitutionis Gregorii XIV. Ordinarius erat competens.

Atque hinc in dies edocemur id, quod mea frequens est consuetudo inculcandi, quam scilicet erroneum sit procedere cum generalitatibus, vel cum decisionibus, quae in diversis casibus prodierint, illas indefinite cuicumque alteri applicando, atque non reflectendo ad particulares circumstantias, illarumque combinationem, ex qua resultat congrua applicatio.

NUSCANA CENSURARUM PRO EPISCOPO, ET PAROCHO, CUM PP. S. DOMINICI.

Discursus pro veritate in casu postea concordato.

An, & quando Ordinarius loci procedere valeat ad censuras contra Regulares exemptos; Et quatenus procedat, an ab illis deat appellatio suspensiva, necne; Ac etiam ubi agitur de processibus, aliisque ecclesiasticis functionibus; An scilicet Regulares exempti istas facere valeant sine licentia parochi, vel Ordinarii.

S U M M A R I U M.

- 1. Facti series.
2. Ad quem finem scribi solet pro substinendo censuras, & poenas.
3. Non licet Regularibus facere processiones extra claustra sine consensu Parochi.
4. Quomodo intelligantur concordiae, vel conventiones in hac materia.
5. Territorium Regularium est intra ambitum monasterii.
6. De diversitate rationis inter Ordinarium & Parochum, & de majori in Ordinario.
7. Quod quandoque Ordinarius concedat licentiam Regularibus faciendis processiones sine consensu parochi.
8. Ordinarius in causis in quibus habet jurisdictionem cum exemptis, procedit etiam ad censuras, & poenas.
9. Distinguantur plures casus, in quibus intret jurisdictione exemptis, vel deat appellatio a censuris, aut circa ordinem judicii servandum, necne in censuratum prolatione.

**E**xistente in oppido Baileoli, qualificato, ac numerofo Conventu Ordinis S. Domini; Ab antiquo frequenter, ac poene connaturaliter videntur controversia, inter istos religiofos, & Archiepiscopum, & Clerum Ecclesie matricis; ac etiam, quandoque cum ipfomet Epifcopo, fuper processionibus, aliisque Ecclefiafticis functionibus, quas dicit religiofos, extra propria claustra, vel refectivè in eorum ecclesia, independentè ab Epifcopo, & parochio facere præterant, cum notabili adherentia populi; Et quamvis alicui defuper prodierint concordia, per Sacram Congregationem Epifcoporum, vel Rituum etiam approbata, non tamen profuerunt ad quietem, pro qua, atque ad evitanda aliqua scandala, & inconvenientia, post has difputationes habitas in Tribunali, A. C. ac etiam in Sacra Congregatione Rituum, me confultente, & cooperante, de anno 1670. ad aliam devotum est concordiam, cujus pacificam observationem Deus permittat.

Cum itaque dicitur religiofos, in vim privilegiorum, vel antique confuetudinis prætererant, in aliquibus feftivis diebus facere processionem Rosarii, aliisque foemnitates per dictum Oppidum, seu per aliquas ejus vias, vel contratas, sine licentia, & consensu parochi, vel Ordinarii; Unde propterea novus Epifcopus in vifitatione eis inhibuit, sub poena excommunicationis ipfo jure, ipfoque facto incurrendæ ne absque ejus licentia id peragerent, donec vifitationis occasione, aſſerta privilegia recognosceret, vel de legitima confuetudine eam constaret; Cum autem in dicta inhibitionis fpretum fibi cum aliquo tumultu, & scandalo, aliisque functiones hujusmodi peractæ eſſent; Hinc Epifcopus ad cenſuram declarationem proceſſit, non obſtante appellatione, quæ à comminatione contenta in dicta inhibitione interpoſita fuerat, unde propterea Religioſi dictam appellationem proſequentibus coram A. C. ac etiam in S. Congregatione Rituum, actum fuit, tam de puncto facultatis faciendi dictas processionem, quam etiam cenſuram validitate, sed fuperventa concordia ſubſtulit occasione ulterioſis formalis difputationis.

**S**uper utroque autem puncto, Reſponſum dedi ad petitionem Epifcopi & parochi in forma potius difcurſiva, & concorditer communicabile Procuratori generali Ordinis prædicti, ad effectum parandi dictam concordiam, ut ſequutum fuit, ita ſcribendo ſuper validitate cenſurarum (juxta ſtylum,) potius ad effectum ſubſtinnendi punctum civilem jurisdictionis quam pro poenali, seu odibili effectu contra cenſuras, ut eſt qualificatorum Curialium confuetudo, ab horrendis punctis odibiles, & obſectivos.

Quatenus igitur pertinet ad primum punctum facultatis peragendi processionem, aliisque foemnitates, extra claustra, vel septa proprii Conventus; Dicebam quod niſi doceretur de confuetudine immemorabili, vel centenaria cujus vigore allegari poſſet ſpeciale indulgum Apoſtolicum, vel conceſſio Epifcopi, & parochi in limine fundationis, seu alter titulus de Mundo melior, juxta confuetam immemorabilis, vel centenarie operationem, pluries enunciata; Regula certa eſt quod regularibus non licet facere processionem, aliisque functiones extra propria claustra, ſeu propria ſeptra; Quamvis etenim per Sixtum IV. in Conſtitutione, quæ vulgò dicitur *Mare Magnum*, ac etiam per Leonem X. aliisque Pontificis, multa privilegia Regularibus, ad verſus locorum Ordinarios conceſſa fuerint; Attamen Sacrum Concilium Tridentinum, cognitis inconvenientibus exinde reſultantibus, illa in plerisque revocavit, vel modificavit, ideoque quibuscumque exemptis privilegiis non obſtantibus, Regularibus in iis, quæ pertinent ad publicas processionem, Ordinarii locorum tanquam Apoſtolicæ Sedis Delegatis ſubjecti, ut etiam in plerisque aliis pluries recenſitis, *ſub tit. de Regular. & ſub altero de juriſd.* ac etiam in *adnot. ad S. C. T. & alibi hoc eod. tit.* Atque in ſpecie processionem plura de more colligit diligens, ac elaboratus Barboſ. de *Epifc. alleg. 78.* etiam in *ſumma Apoſtolicarum deciſionum. collect. 605.* ut etiam faciunt Nicolius, & alii moderniores Collectores.

**Q**uinimò dabatur ex hac parte per cauſa Patronum ſpeciales declarationes Sacræ Congregationis Rituum, occasione cujuſdam concordia, ſeu laudi ſub Epifcopo prædeceſſore, quod ſcilicet Sacra Congregatio approbando concordiam referavit Epifcopo licentiam, ſeu arbitrium, ut quando ei videretur, id permitteret, vel refectivè prohiberet, adeout approbatio concordia reſpiceret exemptionem

nem à neceſſitate petendi licentiam à parochio, ſeu archiepifcopo, & clero ſeculari, (qui ut ſupponebatur, erant regularibus aequaliter inſenſi, pro conſuetis ſpiritualibus amulationibus inter Clericos ſeculares, & regulares) non tamen, ut ſpreno Epifcopo, atque expreſſè id prohibente; id unquam licitum eſſe poſſet.

Duplicem ſiquidem rationem habet hæc prohibitio; Primum nempè reſpectu parochi, intra cujus limites Conventus regularium ſitus eſt ne liceat in ejus territorio, ſuaque parochia finibus, ipſo inſcio, vel invito, functiones hujusmodi peragere, cum territorio regularium, quantumvis privilegiatorum, reſtrictum dicatur intra proprii Conventus, ſeu Monasterii ambitum, vel ſeptra, extra que jus eſt parochi, ex iis que occasione funerum, & exequiarum, aliis relatis habentur plenè deducta per Rotam *dec. 348. par. 11. recent. & ſub tit. de paroch. diſc. 23.* edito in eodem caſu, in quo dicta deciſio prodit, ac etiam pluries *ſub tit. de præminent.* occasione agendi pariter de funeribus, ac proceſſionibus.

Et ſecundò ratione Ordinarii loci, in quo duplex viget ratio; Tum ſcilicet eadem territorialis, ac jurisdictionalis, quæ viget in parochio, imò major, poſſimè ob novam legem Concilii Tridentini, per quam, etiam aliarum dioceſum Epifcopi, aliique Prælati, prohibentur pontificalia, aliisque actus jurisdictionales, vel præminentiales in aliena dioceſi exercere abſque licentia, & conſensu Dioceſani; Tum etiam ob pluries enunciata rationem in omnibus ſupra allegatis locis, occasione curæ animarum, & adminiſtrationis ſacramentorum, quod merito C. T. & Apoſtolicæ Conſtitutiones, in præmiſſis, ac ſimilibus, antiquas exemptiones moderando, jurisdictionem etiam ſupra exemptos, Ordinarii conceſſerunt, nempè, non principaliter, & directè, in ratione activa cum ipſis perſonis exemptis, ſed occasionaliter, ac indirectè in ratione paſſiva, quando ipſi ſe ingerunt in ſpirituali regimine, ac in divinis pabulis ovium ſibi commiſſarum, ideoque ſibi incumbere debet jus inquirendi, an ſuis ovibus divina pabula, benè, vel malè miniſtrantur; Ideoque Regularibus conquerendi juſtum morivum non habent, quod eorum privilegia violantur, vel non obſerventur, quoniam eis congruè replicari poſſet, ut ſe propria domi contineant, ſolumque ipſarum perſonarum regularium, temporalium, ac ſpirituali regimini incumbant, atque ſe non ingerant in juribus alienis, cum tali caſu privilegia illibata remaneant; Sed ſi volunt ſe ingerere in adminiſtratione, ac regimine populi ſecularis, & ſic ovium dioceſano commiſſarum, tunc congruum eſt, ut in hoc earumdem ovium primum paſtorem, ac directorem recognoscant, ne detur inconveniens, ut quod unus ædificat, alter deſtruat.

Ideoque magna differentia eſt inter jus ſimplicis parochi, & illud Ordinarii, ſeu Dioceſani; quoniam jus parochi eſt ſolum territoriale, non autem eodè jurisdictionale, ut eſt illud dioceſani; Ac etiam quia Dioceſanus, tamquam primum parochus, ſeu parochus parochorum, nec non tamquam Jdex, & ſuperior, agnoſcendo, quod irrationabilis, ac indiſcreta ſit parochi, aliorumque clericorum ſecularium oppoſitio propter conſuetas ſpirituales amulationes præſertim inter ſeculares, & regulares, ita dictum conſenſum tamquam indebitè denegatum ſupplere poſſet, adeout ita, cum conſensu, & licentia domini territorii actus geratur; Et conſequenter magna differentia eſt inter unum, & alterum, atque facilis datur caſus peragendi hujusmodi functiones ſine licentia parochi ſupplera per Ordinarium, longè autem difficilius, ut id liceat, ipſomet Ordinario ſpreno, cum prout incongruum videatur, ut in ejus dioceſi, & territorio, hujusmodi eccleſiaſtica functiones ſiant, ſub quarum colore, abusus, & corruptela: introduci poſſunt.

Quo verò ad alium punctum validitatis cenſurarum; Cum adverſus eas de tribus objiceretur; Primum nempè de defectu jurisdictionis ob privilegia exemptiva; Secundo de judiciis, vel proceſſibus ordine malè ſervato; Et tertio de vitio attentatorum ob appellationem interpoſitam.

Ad primum, dicebam eadem, quæ pluries *hoc eodem tit. 8.* & in altero *de Regular.* ac etiam in illo *de juriſd.* habentur, quod ſcilicet quamvis Scribentes poſt Conc. Trid. pro majori parte Morales, cauſam propriam agentes, credant, quod licet idem Concilium in pluribus, ac præſertim in hac materia processionum, ac foemnitatum, quæ reſpiciant populum Ordinarii ſubjectum, idem exemptos ſubjecerit, ad effectum ut parere teneantur ejus præceptis, non tamen exinde reſultet poteſtas eos puniendi, vel cenſurandi, ſed quod in caſu contraventionis à propriis ſuperioribus puniendi ſint;

**ſint**; Attamen (ultra quod in puncto juris contrarium verius eſt, quod ſcilicet data jurisdictione præcipiendi, cenſetur data etiam jurisdictione puniendi inobedientes, nam aliàs eſſet delegatio iſtione digna, ut Ordinarius figuram partis querelantis apud proprios ſuperiores potius quam ſuperioris gereret;) Omnem quaſtionem, ac difficultatem ſubſtulit Conſtitutio 9. Gregorii XV. Unde propterea, licet etiam hodie ſoleant Regulares in hujusmodi contingentiis retere eadem cautiones, eorumque plures adhuc eandem retineant opinionem, innixi autoritatibus eorum, qui ante dictam Conſtitutionem ſcripſerunt; Attamen eſt punctus qui non meretur amplius diſcurſum.

Quo verò ad alios defectus, illum præſertim legitimi ordinis judiciarii, qui nullatenus, vel malè ſervatus præterebatur, dicebam quod tres ſunt diverſi caſus, in quibus diſputari ſolet de cenſurarum validitate, tam ex dicto defectu jurisdictionis, quam ex iſto proceſſus inordinatiæ, ac etiam ratione appellationis, & an iſta operetur, nec ne effectum ſuſpenſivum; Primum nempè ubi agatur de cenſuris laicis à lege, in quibus Ordinarius aliquid non agat, niſi partes declaratoris, vel denunciatoris, ipſe vero ſuarum clavium uſum non exerceat, juxta caſum de quo ſupra, *diſc. prac.* ac etiam infra, *diſc. ſeq.* & in aliis ibidem relatis.

Secundò ubi agitur de illis cenſuris, quæ verè, ac proprie hominis dicuntur, illarè ſuperiore, ad effectum cogendi ad partitionem, vel implementum, (& quas declaratorias in Curia dicimus) quia nempè pro executione ſententiarè, deſicientibus aliis exequendi modis, in perſona, vel in bonis, ad ſubſidiarium cenſuratum remedium devenire oportet, juxta diſpoſitionem S. C. T. *ſeſſ. 25. de reform. c. 3.* Et tertio ubi agatur de cenſuris pariter hominis ab ipſo ſuperiore, autoritate ſua illatis, ratione contumaciæ, ſeu rebellionis, & contraventionis ejus inhibitionum, ac præceptorum, ſive ob turbationes, ac moleſtias, quæ eidem de facto inferantur.

Iſtos autem tres caſus diſtinctè conſiderandos eſſe advertetam, ad conſuetam æquivoce tollenda, ac etiam pro congrua ſeparatione, ſeu applicatione autoritatum; quæ pro conſueto modernorum ſtylo in conſuſo conſarinarum ſolent, totam vim conſtituendo in magno numero arithmetico, cum inutili repetitione chartarum, quoniam pluries reſpicientes unum caſum, incongruè alteri applicantur.

In primo itaque caſu iſti tres defectus ſunt inſimul connexi, atque à primo alii dependent, ſive eo ſubſiſtente, opus non eſt de aliis quaerere, cum nullitas ex defectu jurisdictionis elidat radicem, dum Ordinario cum exemptis id non conceditur, niſi ubi agatur de facto certo, ac notorio nullam exigente cognitionem cauſa juxta ſuperius deducta, *diſc. prac. & alibi*; Unde propterea poſita iſta circumſtantia, quæ tribuit jurisdictionem procedendi ad declarationem, de conſequenti reſultat quod adhibenda non eſt forma proceſſus judiciarii, quinimò error eſt illam adhibere, ut ibi advertitur.

In ſecundo caſu, admittebam quod ordo judiciarius, cum ſuorum terminorum ſervatione adhibendus eſt, quodque allegante eo, cui cenſura comminata ſunt, cauſam excuſantem à partitione, audiri debet in forma judicii, cum facultate appellandi ab injuſta comminatione, juxta ea quæ habentur *ſub tit. de judic.* occasione agendi de hujusmodi declaratoriis, ad quas per Rotam, aliisque Tribunalia, pro executione ſententiarum, aliisque partitione mandato, præſertim extra temporalem Eccleſiæ Ditionem; ubi reali, vel personali executioni impedimenta præſtari ſolent, frequenter devenire oportet; Sed tam iſte, quam præcedens caſus, extranei ſunt ab illo præſentis controverſiæ, ideoque incongruè, ac extra propoſitum per aliquos Scribentes multa conſarinarum autoritates, quæ iſtos caſus percutiant.

In tertio demum caſu cenſurarum contumacialium, ob ſpream inhibitionum, & præceptorum, in quibus ille committantur ipſo jure ipſoque facto, non obediendo, intrat altera diſtinctio, an agatur de cauſis civilibus inter Partes, vel etiam de criminalibus inter reum, & ſicum, quibus in forma judiciaria concedantur ſolite inhibitiones, quæ plurimum poenarum, ac etiam cenſurarum comminationem in forma conſuetam continent, & tunc quando ratione attentatorum reſultantium à ſpream inhibitionis præteritur cenſuratum, aliarumque poenarum incurſus, procedendum pariter eſt ſervatis ſervandis, & in forma judicii, atque aliquando intrare etiam poſſet appellatio ſuſpenſiva, juxta ea que ad materiam attentatorum habentur in *cod. tit. de judic.* eodemque terminis percutiebant plures ex autoritatibus, quæ deducebantur.

Aut verò demum (juxta caſum præcipuum controverſiæ) cenſuræ adhibentur tanquam arma ſpiritualia ad compeſcendum delinquentes, vel inobedientes, ſeu turbantes, ut ita abſtineant à contraventionibus, & rebellionibus, ac pareant, adeout adverſus rebelles, & contemptores, vel turbatores de facto iſta arma tanquam per ſpeciem deſenſionis adhibere oporteat, juxta caſum de quo infra in *Faventina, diſc. 19.* ac etiam *ſub tit. de juriſd. diſc. 47. & 48.* Et tunc potius error eſt adhibere formam proceſſus judicialis, quoniam imò non debet adhiberi, ſed procedendum eſt in forma extrajudiciali, & de facto ex ibi deductis; Siquidem reſiſſione digna eſſet, ut ab iſta comminatione appellatio ſuſpenſiva dari debeat, ut ita interim inhibito licitum reddatur ſuperiore inhiſcentem contemere, atque in rebellionem de facto continuare; Et conſequenter dicebam, quod conſuſiones, vel autoritates, quæ cumulantur, erant in ſuis caſibus veræ, ſed fallacia conſiſtebat in applicatione, quoniam hodie verſatur malum quotidianum; Concordia tamen ſubſtulit occasione ulterioſis iſta diſcendi.

## NEAPOLITANA JURISDICTIONIS

## PRO ARCHIEPISCOPO

## CUM NUNTIO APOSTOLICO.

*Caſus diſputatus in Sacra Congregatione Concilii, reſolutus pro Archiepiſcopo.*

**AN**, & quando Ordinarius jurisdictionem exercetate cum Regularibus exemptis pro contraventione eorum, quæ ſibi commiſſa ſunt; Et in ſpecie pro accèſſu ad Monasteria Monialium; Et quid in concurſu cum Nuntio Apoſtolicò Commiſſario generali Regularium, an huic competat cognitio privativa.

## S U M M A R I U M.

- 1 *Faciſeries.*
- 2 *Decretum generale S. Congregationis Concilii ſuper accèſſu Regularium ad Monasteria monialium.*
- 3 *Reſolutio cauſa.*
- 4 *In claris non intrant quaſtionem.*
- 5 *Etiam ſine diſto decreto Ordinarius habet hanc jurisdictionem cum exemptis circa Monasteria monialium.*
- 6 *Ubi fundetur jurisdictione Nuntii Neapolitani cum Regularibus.*
- 7 *De abſurdum quod reſultaret à privativa.*
- 8 *Regula eſt ut jurisdictione cenſentur conceſſa cumulatim, non autem privative.*
- 9 *Nuntius Neapolis non habet jura Legati, ſed habet jurisdictionem limitatam ad certum genus cauſarum.*
- 10 *Ordinarius in quibus caſibus habeat jurisdictionem cum exemptis eoſque coercere valeat.*
- 11 *Conceſſio ſine conceſſa cenſetur media.*
- 12 *De conſtitutione Gregor. 25. ſuper exemptis.*
- 13 *De conſuſione quod delegatio ſtriſtè intelligitur, & non datur e jus extenſio.*
- 14 *Regulares erant ſubjecti Ordinario loci, & quid operetur delegatio eis facta.*
- 15 *Quid referat quod Ordinarii in his actibus procedant jure delegato.*
- 16 *Ponderatur inconveniens, de quo etiam n. 7.*

## D I S C. XVI.

**D**iſſeminata per aliquos Regulares opinione in Civitate Neapolis, quod ipſorum prohibitiones accedendi ad Monasteria Monialium, non comprehenderet caſum, in quo id ſequeretur ad modicum tempus cum regula generali parvitatatis materiæ, eiſque propterea frequentantibus quædam Monasteria, præſertim exempta, in quibus familia Archiepiſcopi non de facili ſe ingerere ſoler, ita cum brevitate, ſed cum nimia frequentia prohibitionibus illudendo; Hinc proinde conſultum Archiepiſcopo S. Cong. Concilii, quæ iſta occasione *ſub die 11. Maii 1669.* decretum generale edidit à Clemente IX. approbatum, ut Regulares, etiam per modicum tempus, abſque licentia accedentes ad Monasteria Monialium quantumvis exempta, incurſant cenſuras, & poenas deſuper inſiſtias, quodque ab Ordinario loci, tamquam Sedis Apoſtolicæ delegato, coerceri, ſeu puniri valeant; Cum autem, poſt dicti decreti publicationem, caſus deſideret contraventionem cujuſdam religioſi carcerati per

per familiam Archiepiscopi ab isto post aliquarum horarum carcerationem ad correctionem, ac aliorum exemplum, benignè agendo, ex eo quod esset conversus, qui ex simplicitate porius contravenere, idèque in eo non vigeat illa malitia, quæ dignoscatur in dicta opinionis difeminatoribus, ille remissus fuit proprio superiori, pro ejus arbitrio corrigendum; Quare Nuntius Apostolicus illius Regni, qui fixam residentiam habet in ea Civitate, prætenfionem excitavit, quod sibi carceratus remitti debuisset, ex eo quod sibi, tamquam generali Commissario Regularium, & exemptorum, privativè illorum punitio competere; Quare concorditer certiorato Pontifice, atque per istum remisso puncto decidendo eidem Congregationi sub die 16. Nov. ejusdem anni 1669. pro Archiepiscopo prodit resolutio, quæ mihi pro eo scribitur (revertendo etiam ad solam veritatem) iusta, benèque fundata visa est.

4 Dicebam itaque scribens, quod, absque necessitate assumendi aliam alioque inspectionem, casus erat ex præse decisis ab eodem Decreto generali de recenti ut supra edito per litteras circulares in forma consuetæ omnibus locorum Ordinariis transmissio, ideoque intrare vulgaris regula textus in l. ille aut ille, ff. de legat. 3. plenè exornata per Rot. dec. 44. n. 14. par. 11. rec. cuiusque casui, seu materiæ congruè adaptabilis, quod scilicet, in claris, & expressis, non intrant quæstiones, & argumenta.

5 Verùm quia, genio ac stylo semper adversum fuit, cum solis regulis generalibus, vel simplicibus auctoritatibus absque discursu, cum pragmatico abhorrito ultra causas tueri; Hinc proinde dicebam, quod ubi etiam præfatum decretum generale edictum non esset, adhuc tamen idem dicendum venire; Tum quia prætenfio Nuntii super dicta generali jurisdictione privativè cum exemptis, nullam habet substantiam; Tum quia ubi etiam illa subsisteret, adhuc tamen non comprehenderet casum controversæ, ideoque non obstat ad effectum de quo agebatur; Ita propterea duas constituendo inspectiones.

6 Quatenus igitur pertinet ad primam dicebam, quod proflus erronea esset hæc opinio, seu prætenfio super privativa; Si quidem ejus commissio generalis, fundata est in quibusdam litteris Apostolicis in forma Brevis Clem. VIII. anni 1591. directis Nuntio tunc existentis, quæ in quolibet Nuntio noviter deputato, innovari, seu communicari solent, per quas, ex motivo frequentie bannitorum, qui videntur illi regioni connaturalis, inter quos admixti erant aliqui clerici sæculares, & regulares, ob eorum potentiam in criminosa vita resultantem non de facili punibiles per locorum Ordinarios, quorum potestas, in magna parte, ob dioecesum exiguitatem, & ecclesiarum impetram, de factis modica, & exilis est, committitur Nuntio, ut procedere possit contra omnes ecclesiasticos, sæculares, vel regulares, à laicali foro exemptos, scarios, bannitos, grassatores, rebelles, homicidas, & assassinos, sive hujusmodi facinorosorum hominum receptatores, fautores, vel sequaces.

7 Itaque siquidem litteræ restrictæ non sunt ad solos Regulares, vel alios exemptos, sed indefinite loquuntur de quibuscumque personis ecclesiasticis, quæ per sæculares Magistratus coerceri non possunt, ita porius Ordinariis locorum, aliisque Prælati, & superioribus ecclesiasticis tribuendo quamdam omnem, seu magis potens brachium pro eadem coercionem, quam ipsi non de facili facere poterant; Unde propterea quando dicta prætenfio subsisteret, quod hujusmodi commissio privativam importaret, id non minus in Regularibus, & exemptis quam in quibuscumque aliis clericis sæcularibus Ordinariis subditis procederet, cujus tamen contrarium docet inconcussa praxis, ac etiam comprobatur magnum inconveniens, quod exinde resularet, quoniam ita esset destrui Ordinariis jurisdictionem, ac potestatem cum propriis dioecesanis, atque facere id, quod fecit S. C. T. sess. 24. de reform. c. 20. cum Prælati inferioribus aliquam jurisdictionem ecclesiasticam habentibus in locis, quæ intra alienæ dioecesis fines existant, eis adinodum cognitionem causarum criminalium, illamque Ordinariis delegando, quoniam ita cause criminales graviores ademptæ essent Ordinariis, & delegatæ Nuntio, quod nil absurdum.

8 Ideoque dicebam quid aliud in vim dictarum facultatum à Nuntio prætendi potest, nisi cumulativa, pro qua assistit regula, ut scilicet concessa alicui jurisdictione super iis, in quibus alter jurisdictionem, & potestatem habet, ea intelligenda veniat cumulativè cum iudicibus Ordinariis, non autem privativè, ad communiter notata per Bart. & alios in l. 1. c. de offic. Præfati. Atetin. conf. 102. n. 2. Rota apud Greg. dec. 4. c. 8. apud Buratt. dec. 912. n. 4. c. 5. & habetur pluries